
ROMÂNIA        
JUDEŢUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                          

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contribuţiei proprii a Spitalului Clinic de Urgenţă  

pentru Copii Cluj-Napoca, în calitate de partener, în cadrul Proiectului SIGMED 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 26361/2016 la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea contribuției proprii a Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii 
Cluj-Napoca, în calitate de partener, în cadrul proiectului SIGMED, propus de Președintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin TIȘE, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 26361/2016 
şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 şi 5; 

Ţinând cont de: 
Adresa Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca înregistrată la 

Consiliul Județean Cluj cu nr. 25.547/03.11.2016; 
Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice "Formarea personalului implicat în 

implementarea programelor prioritare de sănătate", Programul Operaţional 
Capital Uman, Cod 2014RO05M9OP001; 

Orientările privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional 
Capital Uman 2014-2020; 

Proiectul SIGMED; 
În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (5) lit. a), pct. 3 și ale art. 104 alin. (1) lit. a) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 199 din Legea privind reforma în domeniul sănătății nr. 95/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 867/2002 privind trecerea unor imobile din domeniul 
privat al statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei în 
domeniul public al judeţelor şi în administrarea consiliilor judeţene respective, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Județului Cluj, în 
cuantum de 62.342 lei (2% din valoarea totală eligibilă) reprezentând contribuția proprie 



a Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca, în calitate de partener, în cadrul 
Proiectului „SIGMED" care va fi depus spre finanţare prin Programul Operaţional Capital 
Uman, COD 2014R0 05M9OP001, Axa prioritară 4 Incluziunea socială și combaterea 
sărăciei, Obiectivul tematic 9 Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a 
oricărei forme de discriminare, Prioritatea de investiții 9.iv Creșterea accesului la servicii 
accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii sociale de 
interes general, Obiectivul specific 4.8 Îmbunătățirea nivelului de competențe al 
profesioniștilor din sectorul medical. 

 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse 
Umane. 

 
          Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcției Dezvoltare și Investiții; Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca, 
precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro 
<http://www.cjcluj.ro>".              
 
 
 

             
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 289 din 29 noiembrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  36 
voturi "pentru". Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie. 
 


